

16.10.2019

A9-0017/34

Amendamentul 34

Marc Botenga, João Ferreira, Sandra Pereira, Martin Buschmann, Marisa Matias, José Gusmão, Younous Omarjee, Martina Michels, Emmanuel Maurel, Martina Anderson, Matt Carthy, Malin Björk
în numele Grupului GUE/NGL

Raport

A9-0017/2019

Eider Gardiazabal Rubial, Monika Hohlmeier

Bugetul general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2020 – toate secțiunile
(11734/2019 – C9-0119/2019 – 2019/2028(BUD))

Propunere de rezoluție

Punctul 3 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

3a. reiterează faptul că bugetul Uniunii ar trebui să aibă efecte pozitive asupra oamenilor și să se concentreze în primul rând asupra creșterii durabile și a locurilor de muncă de calitate, asupra tranziției energetice spre un sistem mai eficient bazat pe energie din surse regenerabile, a luptei împotriva schimbărilor climatice și a eradicării sărăciei energetice; subliniază, în acest sens, faptul că banii publici nu ar trebui să fie cheltuiți pentru investiții militare sau pe acțiuni cu implicații în materie de apărare;

Or. en

16.10.2019

A9-0017/35

Amendamentul 35

Nikolaj Villumsen, Anja Hazekamp, Leila Chaibi, Marisa Matias, José Gusmão, Younous Omarjee, Mick Wallace, Clare Daly, Martina Michels, Emmanuel Maurel, Manuel Bompard, Anne-Sophie Pelletier, Malin Björk
în numele Grupului GUE/NGL

Raport

A9-0017/2019

Eider Gardiazabal Rubial, Monika Hohlmeier

Bugetul general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2020 - toate secțiunile
(11734/2019 – C9-0119/2019 – 2019/2028(BUD))

Propunere de rezoluție

Punctul 9 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

9a. solicită să se creeze un Fond european pentru transport feroviar, care să asigure trenuri accesibile, de mare viteză, de zi și de noapte între toate marile orașe ale Europei;

Or. en

16.10.2019

A9-0017/36

Amendamentul 36

Nikolaj Villumsen, Martin Buschmann, Anja Hazekamp, Leila Chaibi, Marisa Matias, José Gusmão, Younous Omarjee, Marc Botenga, Mick Wallace, Clare Daly, Martina Michels, Manuel Bompard, Anne-Sophie Pelletier, Malin Björk, Martina Anderson, Matt Carthy

în numele Grupului GUE/NGL

Raport

A9-0017/2019

Eider Gardiazabal Rubial, Monika Hohlmeier

Bugetul general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2020 - toate secțiunile (11734/2019 – C9-0119/2019 – 2019/2028(BUD))

Propunere de rezoluție

Punctul 7 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

7a. este ferm convins că o tranziție rapidă la energia din surse regenerabile reprezintă un element esențial al oricărei noi ordini ecologice pentru Europa; solicită, prin urmare, să se stopeze toate subvențiile pentru combustibilii fosili, inclusiv pentru gazele naturale și energia nucleară, și ca aceste fonduri să fie redirecționate către promovarea unei tranziții complete la energia din surse regenerabile;

Or. en

16.10.2019

A9-0017/37

Amendamentul 37

Nikolaj Villumsen, Martin Buschmann, Anja Hazekamp, Emmanuel Maurel, Manuel Bompard, Malin Björk, Anne-Sophie Pelletier
în numele Grupului GUE/NGL

Raport

A9-0017/2019

Eider Gardiazabal Rubial, Monika Hohlmeier

Bugetul general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2020 - toate secțiunile
(11734/2019 – C9-0119/2019 – 2019/2028(BUD))

Propunere de rezoluție

Punctul 31 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

31a. solicită să se elimine treptat PAC și, în paralel, să se transfere fonduri de la subvenționarea agriculturii și producției alimentare intensive și industriale, mari emițătoare de CO₂, către o producție sustenabilă și benefică pentru climă, care să nu pună în pericol biodiversitatea;

Or. en

16.10.2019

A9-0017/38

Amendamentul 38

Nikolaj Villumsen, João Ferreira, Sandra Pereira, Martin Buschmann, Anja Hazekamp, Marisa Matias, José Gusmão, Younous Omarjee, Marc Botenga, Mick Wallace, Clare Daly, Martina Michels, Emmanuel Maurel, Manuel Bompard, Malin Björk, Martina Anderson, Anne-Sophie Pelletier
în numele Grupului GUE/NGL

Raport

A9-0017/2019

Eider Gardiazabal Rubial, Monika Hohlmeier

Bugetul general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2020 - toate secțiunile
(11734/2019 – C9-0119/2019 – 2019/2028(BUD))

Propunere de rezoluție

Punctul 8 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

8a. subliniază că Uniunea trebuie să își îndeplinească pe deplin toate angajamentele asumate, pentru a ajuta țările în curs de dezvoltare să combată schimbările climatice și să se adapteze la acestea;

Or. en

16.10.2019

A9-0017/39

Amendamentul 39

Nikolaj Villumsen, João Ferreira, Sandra Pereira, Anja Hazekamp, Marisa Matias, José Gusmão, Younous Omarjee, Mick Wallace, Clare Daly, Martina Michels, Malin Björk, Martina Anderson, Matt Carthy
în numele Grupului GUE/NGL

Raport

A9-0017/2019

Eider Gardiazabal Rubial, Monika Hohlmeier

Bugetul general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2020 - toate secțiunile
(11734/2019 – C9-0119/2019 – 2019/2028(BUD))

Propunere de rezoluție

Punctul 8 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

**8b. solicită să se stopeze toate
subvențiile directe și indirecte destinate
industriei de armament;**

Or. en

16.10.2019

A9-0017/40

Amendamentul 40

Nikolaj Villumsen, Anja Hazekamp, Malin Björk
în numele Grupului GUE/NGL

Raport

A9-0017/2019

Eider Gardiazabal Rubial, Monika Hohlmeier

Bugetul general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2020 - toate secțiunile
(11734/2019 – C9-0119/2019 – 2019/2028(BUD))

Propunere de rezoluție

Punctul 45

Propunerea de rezoluție

45. consideră că, având în vedere tentativele **grave și** recurente ale Turciei de a compromite stabilitatea regională printr-un comportament agresiv împotriva statelor membre, precum și lacunele din domeniile democrației, statului de drept și drepturilor fundamentale constatate în această țară, se justifică **reducerea într-o măsură mai mare a alocărilor pentru Turcia în cadrul Instrumentului de asistență pentru preaderare; decide, prin urmare, să nu anuleze reducerile operate de Consiliu privind fondurile destinate Turciei, să reducă finanțarea respectivă cu încă 5 milioane EUR și să înscrie în rezervă 100 de milioane EUR din această finanțare;**

Amendamentul

45. consideră că, având în vedere tentativele recurente ale Turciei de a compromite stabilitatea regională printr-un comportament agresiv împotriva statelor membre, precum și lacunele din domeniile democrației, statului de drept și drepturilor fundamentale constatate în această țară, se justifică **înghețarea oricărei plăți de fonduri către Turcia până în momentul în care aceasta pune capăt invadării nord-estului Siriei;**

Or. en

16.10.2019

A9-0017/41

Amendamentul 41

Martin Buschmann, Anja Hazekamp, Marisa Matias, José Gusmão, Younous Omarjee, Marc Botenga, Mick Wallace, Clare Daly, Martina Michels, Emmanuel Maurel, Manuel Bompard, Malin Björk, Anne-Sophie Pelletier
în numele Grupului GUE/NGL

Raport

A9-0017/2019

Eider Gardiazabal Rubial, Monika Hohlmeier

Bugetul general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2020 - toate secțiunile
(11734/2019 – C9-0119/2019 – 2019/2028(BUD))

Propunere de rezoluție

Punctul 30 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

30a. reamintește poziția pe care a exprimat-o în rezoluția sa din octombrie 2015, potrivit căreia creditele bugetare nu ar trebui utilizate pentru finanțarea niciunei activități legate de coride;

Or. en

16.10.2019

A9-0017/42

Amendamentul 42

Nikolaj Villumsen, Martin Buschmann, Anja Hazekamp, Leila Chaibi, Marisa Matias, José Gusmão, Younous Omarjee, Mick Wallace, Clare Daly, Martina Michels, Emmanuel Maurel, Manuel Bompard, Anne-Sophie Pelletier, Malin Björk, Martina Anderson, Matt Carthy
în numele Grupului GUE/NGL

Raport

A9-0017/2019

Eider Gardiazabal Rubial, Monika Hohlmeier

Bugetul general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2020 - toate secțiunile
(11734/2019 – C9-0119/2019 – 2019/2028(BUD))

Propunere de rezoluție

Punctul 6 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

6a. reamintește angajamentul asumat în rezoluția sa din martie 2019 de a cere Comisiei să introducă o clauză obligatorie în toate acordurile comerciale ale UE cu țările terțe, clauză prin care să se solicite ratificarea și punerea în aplicare a Acordului de la Paris pentru combaterea schimbărilor climatice;

Or. en